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Úvod

Právo sociálního zabezpečení je právním odvětvím, které si mimo jiné klade za

cíl pomoci osobám, jež se v důsledku sociální události ocitnou v nepříznivé situaci,

s níž se nedokáží vlastními silami vypořádat. Mezi tyto události, s nimiž právo

sociálního zabezpečení spojuje vznik nároku na peněžité dávky, řadíme také úmrtí

blízkého člena rodiny. Pozůstalé osoby jsou nejen nuceny se psychicky vyrovnat se

ztrátou milovaného člověka, ale musí se rovněž adaptovat na změněnou ekonomickou

situaci v rodině způsobenou ztrátou příjmu zemřelé osoby. Pro snadnější překonání

těchto nepříznivých okolností je proto pozůstalým osobám poskytována pomoc ve

formě dočasných či trvalých dávek pozůstalostních důchodů, tedy důchodu vdovského,

vdoveckého nebo sirotčího.

Důchody pozůstalých jsem si jako téma své diplomové práce zvolila z důvodu,

že i v naší rodině došlo v posledním roce k této smutné události a jakožto práva znalá

osoba jsem byla příbuznými pověřena, abych zjistila, jak je možné dále tuto náhlou

nepříznivou situaci řešit. Z tohoto důvodu jsem byla nucena se na problematiku

vdovských důchodů podívat podrobněji, především na podmínky vzniku nároku a jeho

trvání, na postup při podávání žádosti, lhůty pro její vyřízení a výplatu v případě

souběhu s důchodem starobním. Dospěla jsem k názoru, že pozůstalostní důchody jsou

poměrně zajímavou problematikou s propracovaným systémem různých podmínek

obsahujících právní pojmy, jejichž význam nemusí být běžnému člověku zcela jasný

nebo si pod těmito pojmy může představit něco jiného, než co se pod nimi rozumí

v právu důchodového pojištění. Z tohoto důvodu mě lákalo tuto oblast práva sociálního

zabezpečení zpracovat uceleně a podrobně vysvětlit vše, co může po pouhém nahlédnutí

do zákona působit nejasně nebo nepřehledně. Po nahlédnutí do archivu diplomových

prací jsem také zjistila, že jde o téma, které v posledních letech nebylo studenty

mnohokrát zpracováno, a proto jsem ho chtěla vzhledem k častým novelám v právu

důchodového pojištění zpracovat podle současné právní úpravy, upozornit na změny, ke

kterým došlo od nového roku, a nastínit i předpokládaný vývoj pozůstalostních důchodů

do budoucna.

Během shánění pramenů, které by mi sloužily jako podklad pro psaní této

diplomové práce, jsem nemohla přehlédnout, že důchody pozůstalých jsou tématem
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spíše okrajovým, kterému není obecně věnována příliš velká pozornost, a pokud ano,

jedná se spíše o pouhé shrnutí zákonných ustanovení do souvislého textu. Ztráta

blízkého příbuzného a vznik problémů s tím spojených jsou přitom situací, která může

potkat každého z nás, a proto považuji za vhodné podat ucelený přehled o všem, co se

pozůstalostních důchodů přímo či nepřímo dotýká.

V historii vývoje právní vědy lze hmotné zabezpečení při ztrátě živitele

považovat spíše za institut modernější. V podobě, v jaké ho známe dnes, se poprvé

objevil až za 1. republiky, přestože jeho kořeny sahají až do dob vlády Marie Terezie a

jisté znaky lze nalézt i ve středověku. V první kapitole této práce se proto zabývám

vývojem právní úpravy důchodů pozůstalých od 1. republiky až do období po roce

1989. Zmiňuji všechny významné zákony, jak a které dávky pozůstalostních důchodů

upravují, a popisuji, jak se vyvíjel princip zabezpečení při ztrátě živitele od systému

pojistného přes systém zabezpečovací až k současné úpravě, která je založena opět na

systému pojistném. Na tuto část věnující se historickému vývoji pak přímo navazuje

kapitola další, v níž jmenuji současné prameny právní úpravy důchodového pojištění,

nejdůležitější zákony včetně ústavních, významné mezinárodní smlouvy a z důvodu

členství České republiky v Evropské unii nelze opomenout ani evropské právní

prameny.

Kapitola třetí je věnována výkladu základních pojmů, které mají v oblasti

pozůstalostních důchodů specifický význam, protože jsou často obsaženy v podmínkách

pro vznik nároku na důchodovou dávku. Často se jedná o pojmy na první pohled

triviální (např. dítě, pracovní úraz), někdy naopak o pojmy, jejichž význam nemusí být

bez bližšího vysvětlení zcela jasný (nezaopatřenost, závislost na péči jiné osoby).

Jelikož se však tyto pojmy prolínají celou prací a jejich pochopení je pro další výklad

zcela zásadní, považuji objasnění jejich přesného významu za nezbytné.

Jádrem celé práce jsou potom kapitoly čtvrtá a pátá, v nichž se již podrobně

zabývám jednotlivými důchody pozůstalých, tedy důchodem vdovským, vdoveckým a

sirotčím. Rozbor jednotlivých důchodů spočívá především ve vymezení podmínek pro

přiznání a trvání nároku, skutečností, které vedou k jeho zániku, a způsobu určení výše

jednotlivých dávek. V této části čerpám zejména z platné právní úpravy obsažené

v zákoně č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ale aby má práce nevypadala jako

pouhý přepis zákonných ustanovení, snažím se tuto úpravu doplňovat o upřesňující
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informace, které ze zákona přímo vyčíst nelze, a zároveň upozorňovat na změny, k nimž

v poslední době došlo.

Následující kapitola je obecnějšího rázu, ale pro utvoření uceleného přehledu o

pozůstalostních důchodech ji nelze opomenout. Pojednává o zásadách a ustanoveních,

která jsou společná pro všechny typy důchodů, jako je obecná úprava vzniku nároku na

důchod a na jeho výplatu, problematika přechodu nároku na jiné osoby či zvyšování

důchodů. Z praktického hlediska je však v této kapitole důležitý především popis

způsobu vyplácení důchodových dávek a zajímavá, i když poněkud složitější,

problematika souběhu nároků na důchody a jejich výplatu.

Protože dosavadní rozbor pozůstalostních důchodů vychází převážně z jejich

hmotněprávní úpravy, nebyla by tato práce kompletní bez uvedení informací o procesní

stránce, což činím v kapitole sedmé, v níž se věnuji řízení ve věcech důchodového

pojištění.

Osmá kapitola této práce je věnována tématu, které je v současné době velmi

aktuální. Důchodová reforma je nevyhnutelným opatřením, protože současné nastavení

důchodového systému je dále finančně neudržitelné, nebudou-li provedeny zásadní

změny. Pokusím se proto v této kapitole alespoň nastínit plánované kroky důchodové

reformy, především vytvoření II. pilíře důchodového systému, a zároveň zmínit změny,

které již v souvislosti s důchodovou reformou byly provedeny v současném systému

důchodového pojištění.

V poslední kapitole se zabývám právní úpravou pozůstalostních důchodů ve

Spolkové republice Německo a snažím se poukázat jak na společné rysy s českou

úpravou, tak na rozdíly ve vymezení podmínek nároku či okruhu oprávněných osob.

Psaní této diplomové práce jsem ukončila ke dni 10. června 2012.
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1. Historický vývoj pozůstalostních důchodů

Zabezpečení občanů v nepříznivých sociálních situacích způsobených sociálními

událostmi, jako jsou stáří, ztráta živitele či invalidita, je problémem, kterým se musí

zabývat a řešit ho každá společnost. Forma a úroveň tohoto řešení se však

v jednotlivých společnostech liší v závislosti na stupni rozvoje, ekonomické nutnosti i

ekonomických možnostech řešení těchto problémů. Z tohoto důvodu je i podoba

důchodových systémů ovlivněna řadou faktorů, jako je např. demografická struktura

obyvatelstva, zájem občanů na řešení jejich potřeb či tradice řešení sociálních problémů,

a přístup jednotlivých zemí se tak liší v závislosti na tom, jak velký důraz kladou na

jednotlivé parametry důchodového systému.

Právo důchodového pojištění patří spíše k mladším právním odvětvím, na rozdíl

od práva občanského, které je dodnes silně ovlivněno důkladně propracovaným

systémem starověkého římského práva soukromého, institut zabezpečení ve stáří či při

ztrátě živitele římské právo vůbec nezná. První střípky toho, co dnes chápeme jako

důchodové pojištění, lze nalézt až v 15. století, kdy začaly být vytvářeny

tzv. svépomocné podpůrné spolky, jejichž účelem bylo pomáhat práce neschopným a

starým členům a podporovat i pozůstalé členy rodin. Tyto spolky vznikaly nejprve mezi

horníky, postupně i pro některé řemeslnické cechy a tovaryšská bratrstva.


[…]

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Resumé – český jazyk

Důchody pozůstalých

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou pozůstalostních

důchodů, jelikož se jedná o téma, které je aktuální v každé době a může se dotknout

každého z nás. Mým cílem bylo utvořit ucelený přehled, snažila jsem se proto zpracovat

toto téma nejen z hlediska současné právní úpravy, ale také popsat historický vývoj

pozůstalostních důchodů a v souvislosti s důchodovou reformou upozornit na změny,

k nimž v jejím důsledku došlo a které jsou v budoucnu plánovány.

První kapitola je věnována historickému vývoji pozůstalostních dávek od období

1. republiky až do 90. let 20. století. Zmiňuji všechny důležité zákony z této oblasti, jak

se měnil v průběhu času okruh vyplácených pozůstalostních důchodů či podmínky pro

vznik nároku na jednotlivé dávky.

V následující kapitole pak představuji současné prameny právní úpravy

důchodového pojištění, především tři základní zákony, z jejichž ustanovení jsem

převážně ve své práci vycházela, ale také ústavní základ, významné mezinárodní

smlouvy týkající se důchodů a právní prameny Evropské unie.

Ve třetí kapitole se zabývám výkladem pojmů, které se často objevují

v následujících kapitolách mé práce, jelikož jsou obsaženy v podmínkách pro vznik

nároku na jednotlivé dávky. Pochopení jejich přesného významu je proto nezbytné pro

správné pochopení navazujících částí práce. Přestože některé z těchto pojmů působí na

první pohled jednoduše, jejich význam v právu se často liší od obecných představ.

Kapitoly čtvrtá a pátá tvoří pak základ celé mé práce, popisuji v nich podrobně

právní úpravu jednotlivých pozůstalostních důchodů, tedy důchodu vdovského,

vdoveckého a sirotčího, zejména vymezuji podmínky, které je třeba splňovat pro

přiznání jednotlivých dávek a pro trvání nároku, a důvody, které vedou k jeho zániku.

Kapitola šestá pojednává o ustanoveních, která jsou společná pro všechny typy

důchodů. Popisuji, v jakém okamžiku vzniká nárok na důchod a na jeho výplatu, jakým

způsobem a za jakých podmínek dochází ke zvyšování důchodů, zabývám se též

problematikou souběhu nároků na více důchodů a způsobem výplaty dávek.

Sedmá kapitola je věnována řízení ve věcech důchodového pojištění, především

způsobu zahájení řízení, lhůtám a způsobu rozhodnutí o žádostech a na závěr

námitkovému řízení.
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 Následující kapitola se zabývá tématem v současnosti hojně diskutovaným.

Snažím se v ní nastínit připravované kroky důchodové reformy, zejména vytvoření

II. pilí ře důchodového systému, a také zmínit změny, které v souvislosti s reformou již

byly provedeny.

Na závěr je jako zajímavost zařazena 9. kapitola, která se věnuje srovnání české

a německé právní úpravy pozůstalostních důchodů, zejména z hlediska okruhu

oprávněných osob a podmínek pro vznik, trvání a zánik nároku.

V závěru se pokouším zhodnotit průběh psaní této práce a prezentovat názory,

k nimž jsem dospěla, včetně možných návrhů na změny do budoucna.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

důchodové pojištění

důchody pozůstalých

podmínky nároku
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Resumé – cizí jazyk

Survivors‘ pensions

In my thesis I concerned myself with the issue of survivors´ pensions, because it

is a topic, which is topical at all times and it can affect anyone of us. My aim was to

present a comprehensive overview, this is why I tried to handle the topic not only in

terms of the current legal regulations, but also to describe the historical development of

survivors‘ pensions, and to point out the changes, that have already been carried out in

relation to the pension reform and which are planned for the future.

The first chapter is devoted to the historical development of the survivors‘

benefits from the period of the First Czechoslovak Republic to the 1990s. I mentioned

all the important laws and how the listing of the provided survivors‘ pensions and the

conditions which entitle a person to the pension changed over the years.

In the next chapter I name the current sources of law concerning the pension

insurance, especially three main legal acts, from which I mostly derived the information

while writing this thesis, but also the constitutional basis, significant international

treaties concerning pensions and the sources of the European Union law.

In the third chapter I concerned myself with the explanation of the terms, which

often appear in the following chapters of my thesis, because they are included in the

conditions which entitle a person to the pension. Therefore, to perceive their exact

meaning is necessary in order to understand the following parts of the thesis. Although

some of these terms look elementary at first sight, their meaning in law is often different

from the general notions about them.

The fourth and fifth chapter form the core of my thesis, I describe the law

regulation of the individual survivors‘ pensions, namely the widow, widower and

orphan pension. I especially define the conditions of entitlement to the pensions and the

continuation of entitlement, and under which circumstances the entitlement ceases.

Chapter six deals with the provisions which are common to all types of pensions.

I describe, at which moment the entitlement to the pension and the entitlement to the

payment of the pension arises, which way and under which conditions the paid-out

pensions are increased, I also concern myself with the issue of the entitlement to several

pensions and the way of the pension payment.

The seventh chapter is devoted to the proceedings in matters of pension
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insurance, especially the iniciation of the proceedings, periods and ways of decisions

about the applications and finally the objection proceedings.

The next chapter is concerned with a topic, which is discussed very often

nowadays. I try to outline the prepared steps of the pension reform, especially the

creation of the 2nd pillar of the pension system, and also to mention the changes, which

have already been carried out in connection with the reform.

I found it interesting to compare the Czech and German law regulations of

survivors‘ pensions in the ninth chapter, especially in terms of the entitled people and

the conditions of entitlement, its continuation and end.

In the conclusion I tried to assess the process of writing the thesis and to present

my ideas, including possible suggestions about changes, which could be made in the

future.

KEYWORDS:

pension insurance

survivors‘ pensions

conditions of entitlement