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„Důchody pozůstalých“

Předložený elaborát je zpracován na závažné a aktuální téma z hlediska

současného i budoucího legislativního vývoje. Zvoleným tématem se autorka zabývá

v širších souvislostech – především z aspektů právních, ale též sociologických.

Text diplomové práce o rozsahu 65 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do devíti částí, dále zpravidla podrobněji členěných. První z nich nastiňuje historický

vývoj pozůstalostních dávek od r. 1918 až do 90. let 20. století. Druhá kapitola uvádí

prameny současné právní úpravy důchodového pojištění v ČR, ale i významné

mezinárodní smlouvy a legislativu EU týkající se předmětné oblasti. Ve třetí kapitole

autorka vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu a v následujících dvou

kapitolách, které tvoří stěžejní část práce, pak podává podrobnou analýzu platné

právní úpravy důchodů pozůstalých. Šestá kapitola je věnována společným

ustanovením upravujícím vznik nároku na důchod a jeho výplatu, zvyšování důchodů

a souběhu nároků na důchody. V sedmé kapitole se diplomantka zabývá řízením o

dávkách důchodového pojištění. Velmi aktuálnímu tématu důchodové reformy je

věnována samostatná kapitola osmá, v níž autorka stručně rekapituluje její

dosavadní průběh a komentuje další připravované změny. V komparativně pojaté

závěrečné kapitole diplomantka popisuje právní úpravu pozůstalostních důchodů ve

Spolkové republice Německo a poukazuje na společné rysy a rozdíly v porovnání

s úpravou českou. V samotném závěru práce autorka shrnuje poznatky, k nimž

dospěla, hodnotí platnou právní úpravu i některé zkušenosti s jejím uplatňováním

v praxi a v této souvislosti uvádí několik podnětných návrhů de lege ferenda.

Lze konstatovat, že stanovený cíl diplomové práce podat ucelený přehled o

pozůstalostních důchodech z hlediska jejich historického vývoje, současné právní

úpravy a v souvislosti s důchodovou reformou upozornit na změny již realizované i

plánované se podařilo splnit a zvolené téma obsahově vyčerpat. Elaborát je po

stránce formální i obsahové zpracován precizně, vyznačuje se kultivovaným stylem

vyjadřování, svědčí o skutečném zájmu autorky o zkoumanou problematiku, o velmi

dobré orientaci v příslušné právní úpravě a schopnosti formulovat vlastní názory

podložené přesvědčivou argumentací.

Diplomantka při zpracování vycházela z okruhu dostupné literatury, kterou

uvážlivě používá a správně cituje. Pozitivně je třeba hodnotit i graf a tabulky uváděné

v přílohách, které text vhodným způsobem doplňují .

Vzhledem k výše uvedenému je možno předloženou diplomovou práci

celkově hodnotit jako velmi zdařilou a doporučit k obhajobě.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila o svých

návrzích uváděných v závěru práce.
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